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Kiedy mi do Was JJ. W W. Kolłedzy, oftatni raz z miey* 
f«a tego mówić przychodzi, i kiedy liczne do tego 
przybytku fprawiedliwości, godnych Ofob zebranie, 
upomina mię, abym zacności tego mieyfca i oczeki
waniu Wafzemu, co odpowiadającego przyniofl; 

nie mogę, zda mi pracom Wafzym koniec czyniącego użyć łepiey 
głofu, jako gdy o tym, coście pod czas tey Kadencyi, i Wy i od Was 
fądzeni, przykładnie i doikonale, według fwey powinności pełnili, 
nieco mówić będę.
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Jako Sąd każdy, aby był Sądem, mufi z Sędziów Sądzących, 

i z Stron Spór wiodących fkładąć fię; ;tak z tego (kładu, rodzą iię je
dnych ku drugim obowiązki i powinności wzajemne; zobopolne zaś 
ich pełnienie, zyik cnoty, flawy i ufzczęśliwienia przynofi, i naycel- 
nieyfzemu końcowi Twojemu, a ten jefl, porządek w Towarzyftwia 
ludzkim, ządość czynie . ' . . . .

‘ J;,,.V.V'r TU T . *
Abym przeto wykonał t o com przed iię wziął', naprzód: co 

Sędzia czyniący iprawiedłiwość, Stronom: i wzajemnie co StroDy 
onę odbierające,, Sędziemu Są winne,, ukażę; a potym o Wafzey,ja- 
kem rzekł,, w pełnieniu takiego obowiązku doskonałości i rzadkim 
przykładzie, do Was Zacni Kolledzy i zacne Strony, rzecz czynić 
będę. i gdy w obowiązku, ciężar:: a w wypełnieniu jego,, podjęte od 
Was prace i trudności wfpomnę, rozumiem, że tak ochoczo mię iłu*- 
chad zechcecie, jako mi.miło mówić o tym przychodzi. Z wefeiem 
żeglarz wfpomina u lądu o ciężkich na morzu przeprawach,, które- 
fzczęśliwie fprawnym już przebył wioflem, i Żołnierz po wygraney,. 
rad mówi o tych na bitwie trudach, które już dżielną przekonał ii 
przewyciężył ręką..

Lubo Sprawiedliwości obraz , ftawi nam przed oczy ofolię z za- 
wiązanemi ufzami i oczyma, fzalę ważącą fię w ręku mającą,, chcąc 
przez to dać nam poznać, iż Sędzia na żadną powierzchowność rze- 
ezy nie ma fię zapatrywać, lecz roftropnie i z uwagą na famę Spra
wiedliwość obracać myśli; tenże fam atoli portret nie zle wyraża złe
go Sędziego,, który ni ufzu na pilne ffuchanie Sprawy, ni oczu ro
zumu, na jey flufzne rozeznanie użyć niechcąc, zły wyrok z pomie- 
fzaniem i z  oftatnią wydaje podłością. Jako albowiem i z oświeceń 
nia wlanego z życiem, i z roikazu Praw pifanych, ten fię w Sądze
niu zachowuje porządek; i i  Sędzia wprzód Sprawy flucha, toż oney 
fundamenta, tudzież obu (tron. dowody i odwody rozważa, a dopie*- 
roż Sądzi i decyduje: tak tenże Sędzia, aby fwey łzali na złą nieprze- 
ważył fitonę, i nie ftał fię Szczerym niesprawiedliwości bez oczu i u- 
fżu pofągiem, ale raczey powinność fwoję, a tym Samym obowiązki 
winne ltronie wypełnił, koniecznie powinien: i Sprawy z naywiękizą 
fluchać pikośćią; i odróżnię, równie jak rozSądnie Siebie przekony- 
wając, do Sprawiedliwey decyzyi fpofobićj i na koniec onę z zupeł
ną Serca i umyflu wydać wspaniałością.
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’ ^  ozu tri, owa to część nay wyżfza i nayfzlaćfietnieyfza dufży, lu*
%o wfzyftkie zmySy ma ku pomocy fwojey ,do Sufznego jedtiak c* rze- 
'tezacli Rdzenia, oiobliwfzym fpofobem zmyŚ Suchu, jako frzeti in- 
^nemi przodkujący, poSugę onemu czyni. On, rozumowi donofiftan 
rzeczy; on okoliczności teyźe opifuje; on myśli przeriwnie ifcb e my- 

• ślących, wiernym jeft do rozumu przeftancem; wiernym mówię: bo 
gdyby te poftugi, ferce, lub zmyli inny rozumowi oddawał, pćwnie- 

*by rzadka nader rzecz była, któraby do pórcyalności, • lub do błędu 
rozumu nie przywiodła. Jako bowiem ferće łacnemu ku tym wyftę- 

'pkom, przez krew, interefs/lub refpekt, nakłoniehiu; tak zmyfty in- 
*ne barziey od obojętności oddalone, omyłkom łacniey zdadzą fię.pod
legać. Będąc za tym Sędzia pewien, iż Suchanie fprawy jeft fun

damentem rozumowi do fądzenia, Suchać oney powinien z naywię- 
kfzą pilnością. Jle albowiem doniefienie ftrony, ile dowody, ile Pra
wa ku poparciu wezwane, iłużą ftronie prawującey iię, tyle pilne 
fprawy Suchanie, pomaga Sędziemu do prawey Decyzyi; gdyż bez 
niego, głuchym dowody przekładać, fcianom ftrona Iprawę fwoją opi- 
fywać, ślepym dobroć jey  ukazowąćby mufiała. 1 A coż mówić 
dopiero, gdy prawem zaprzyfiężonym włożony na nas mamy obo
wiązek: iż z tego tylko fzczegulnie, co w tey Sądowey Izbie nam 
doniefiono, i od nas iiyfzano będzie, fądzić powinniśmy. Jakźefię 
profzę rozum pośiągnie do fądzenia o rzeczy, którey gruntownie nie- 
zna? i znowu jako ją gruntownie znać może, jeśli jey Sędzia pilnie 
nieflucha? częftokroć bowiem jedna okoliczność fprawy, albo ledw.o 
doSylzana, albo głucho przepufzczona, fprawę zatrudnić i zawikłać 
i niezrozumianą uczynić, równie jako loiem zyfim lub upadku w fpra- 
wie, władać zwykła. Jeft tedy pierwfza część Sędziowikiey powin
ności, Suchać pilnie fprawy; którey gdy zadośćuczyni, do drugiey 
na rozfądnym fiebie przekonaniu i do fprawiedliwey Decyzyi fpofó- 
1>ieniu zaiegłey, zręcznie i porządnie przyftępować będzie.

Sprzeczne o jedną rzecż ftrbny kładą w ufzy Sędziowflde róż
ne, k te fobie przeciwne domiefienia. pilne Suchanie fprawy one wier
nie przyimuje i przefyła do rozumu, ażeby on w przyniefionym do fiei- 
*bie rzeczy pomiefzatiych tłumie, prawność od wybiegu, pozor od 
iftnośći oddzieliwfzy, z fałfzu i zawikłania wydobył prawdę. ; Jako 
więc gdy kopacz pomiefzanego z piaStiem doftać ufiłuje ¿łotaV * na
rzuca proftą ziemięj podleylzą materyą odłącza, między famynajsru- 
fzczem i jego podobieńftwem fozezaawk, i nie zńayduje go, tylko
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f tz e z  pracowity i rozfądny oddział tego, co fię bydż zdawało, 6d 
tego co złotem w lamey iftode było. Staje fię na ow czas Sędzk 
placem, walczących z fobą obuitronnycłi zarzutów,, dłużenjeft w wła- 
mych wielorakich myślach brak i wybór czynić, a co inu naoftatek 
koniecznie zoftaje, powinien, flabize fprawy poparcia przekonawfzy, 
od mocnieyfzych fam przekonanym zoftać, i to jeft, co bydż rozu
miem jedynym do fptawiedliwego wyroku fiebie przygotowaniem. Ina- 
czey bowiem mimo tey pracy odważyć fię iądzić, jeft to fzukać kon- 
wikcyi fwojey, albo w prywacie, albo w prewencyi, albo naoftatek 
w ślepym chybienia > lub tra^nia.fzęzęściu. Aledaymy to na ofta
tek,. że do wynalezienia prawdy,, tego to czy ftego i  głęboko zakopa
nego złota, oboj,e rzeczy Sędzia dobry wypełni, że i fprawy pilnie 
wyftucha^ i rozfądnym fiebie przekonaniem do fprawiedliwey przy- 
fpofobi decyzyi, nie przeto atoli zupełnie zadość czynić fwojey po
winności, jeśli tego lkarbu znalezionego nie użyje, a trzeciemu obo
wiązkowi, który .zafadzam na wfganiałym obraney fentencyi wydaniu, 
choćjjaymniey ubliży«

Trwożyć fię w ogłofzeniii’ fwojey farelki, ukrywać flabość i nie- 
fprawiedliwość przeciwnego zdania, izlada powodu.nowotney w fobie 
myśli, pokazywać gotowość dp zmienieniafię w natchnieniu, jeft to nie 
®aieć ftałego do fprawiedliwości przylgnienia: jeft to ukrytym jakimśći 
fpofobem pożądać, ażeby zganiona w uczuciu włafnym ftróna, bezpra
wnie gurowała:. i na oftatek, ieft to jedną ręką rzecz robić , ś drugą 
mieóWyciągaioną najey zepfucie. Dufzo wfpaniałal.którey nie zefzłó 
na' flufznym* równie jak odważnym jedney nad drugą fentencyi prze* 
łożeniu., ty śmiejefz fię z poftrachow, ofiary pogardzafz, poftępne wy* 
biegów zdrady tłumifz otwarcie, drobne ferca powiękfzafz i wyno- 
fifzr krew , interes i zemfty bojaiń depcefz nogami; a z dopełnioney 
we wfzyftkieh ftopniach Urzędu powinności* uwijafz wieniec chwa*- 
ły , którym doikonałe Sędziego dzieło, i jego włafna i ftron fądzą- 

*eych fię cnota koronować muli. Gdy albowiem tym fpofobem Sę
dzia wypłaca fię ftronie z fwoich obo wiązko w , zarabia zapewne na 
to , aby mu ftrona wzajemnie.one równie odmierzyła; a to fię dzieje 
dwojakim fpofobem: raz, fprawę i jey wnętrzności wiernie Sę
dziemu odkrywając: Powtore, chętnie przeftając na dekrecie Sądu, 
któremu fię i z włafńey i z  prawa woli poddała.

W of/l.s - ■
Jak może chory wyciągać od lekarza aby był uidrowion, kiedy
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m u rodzaju i ftanu choroby nie objawił? Jak fię może kto napieraj 
aby był doikonale ad Malarza wyrażeń, nie pozwalając mu fwojey 
przypatrzyć fię twaizy? i pierwfzy fkutecznie nie leczy, chyba po- 
znaną niemocy i drugi nie zrobi dobrze portretu, chyba twarzy wi- 
dzianey. Równyraże podobieńiiwem ńiemoże i Sędzia fądzić rze
czy Stron prawiących fię, kiedy icli rprzeczka,jey pobudka, fun
dament, zainyfl i poparcia nie fąm u  jawnie odkryte. Kładzie fię 
na ten czas przymus i niewola na Sędziego, żeby mu, nie już zna
jomość rzeczy, lecz fam tylko błędny dorayfl, ftuźył za prawidło do 
wyroku, który takim fpofobem uczyniony, częftókroć nad intemjyą 
i  ufiłowanie fądu, mufi bydż niefprawiedliwym^z nieodcofałoną ftro- 
ny zgubą, i fpoinie z fprawiedliwym Sędziego żalem,.źe mu ciemne 
i niewierne donieiienia, przefzkodziły, z honorem, z Uafytem cnoty, 
z zarobkiem na iławę fprawić Sędziowłką doiłoyność. W jalhych 
dowodach i odwodach dość mufi pracować Sędzia, gdy chce wyfzu- 
kać prawdy; jakże daleko barziey trudzić fię mufi, gdy ją  przed fzu- 
kającym, dobrowolnie i wymyślnemi fztukami zaćmić,' ukryć i za
taić i brona ufiłuje? jeżeli tedy nadgrody krzywdy ftrooa od Sędzie
go, jako więc chory od lekarza zdrowia nabyć pragnie, z równą fzcze- 
rością dolęgliwośći fwe u Sądu przełożyć powinna. A jako widy 
chory, czy mu przyjemhę, czy gorzkie lekarftwo przepifane będzie, 
z równą chęcią przyimować mufi; tak ftrona w pomyślnym, lub prze
ciwnym lofie wyrok Sędziego mile przyjąć, i na nim chętnie bez 
fzemrania przeftawać jeft obowiązana; dla tego nawet famego, iż ja
ko ow do lekarza, tak ta do Sędziego, dobra fwego nadzieją, nie 
czym innym powabiona,, dobrowolnie przyftępuje.

Dwoje jeft: co ftronyr z naycalfzym' wolności ich ofzczęd2e- 
niem wiedzie do Sądu. Prawo Oyczyfte ikazujące, gdzie ftrony 
w fwoich mają fię rozfądzać uporach, i włafna woła końca fwojey 
niefpokoyności poźądzająca. Pierwlźe czcić każe kondycya dobrego 
obyw ateladrugiey nie odmieniać zwykł i powinien ftateczny w fwo- 
im poftanowieniu człowiek. A có naywnętrzniey tłumaczy treść my
śli mojey,. iż to oboje zniewala (łrony,. ażeby, gdy narodowy wybór 
Sędziów ftał fię pragnie i gdy ^iż Sędziowie z fzacunku ftron, przed 
fpraw przypadnieniem, przyjęci fą za zdolnych i doftateczuycb, znie
wala mówię ftrony, ażeby z jakim włafnego mniemania wyrzecze- 
jłiem fię,. i położoną w Sądzie ufnością, profiły o wyrok; tenfzczę- 
lym; lub opacznym dla fiebie lofem wydaDy, z- tafcunźe umyfłem

\  .: ęrzyi. .
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* prżyimowały. Inaczey albowiem dałyby fię przeświadczyć że me 
‘ fentencyi, którey włafnością jeft niepewność* ale podchlebnego 
-Narażonemu włafną miłością zdaniu pobłażania fzukały, i  co zatym 
-idzie, iżby i fprawę względem wfpoł ftrony, na nowo zagajać, i fąd 
-zuchwale pofądzać (jako łacno wnieść można) chciałyby, ń tym 
■famym w fowitą wpadłyby uiefprawiedliwość, to jeft: buntownicze
go na krajową zwierzchność powitania, i nayniegodziwfzey ze wfzech 
miar żądzy: na przeciw nay wyżfzey Oyczyitey władzy robid ftę Sę
dzią, złym niechybnie, bo Sędzią w włafney fprawie.

* '  r •
Ale czas już jeft ażebym o powinnościach wzajemnych ftron i 

'Sędziów nieco mów-wfzy, i portret fprawiedliwości już odrylowaw- 
,fzy,‘ zarzuconą niby dotąd odkrył zalłonę i podobieńftwo przyitofo- 
wał do rzeczy. Cokolwiek zacni Kolledzy do Was w pierwizey mó- 

-wiłem części, izali to niebyło opifaniem tego, coście w przeciągu 
piaftowania naywyżfzego w kraju Doftojeńftwa przykładnie czynili? 
famo ukazanie powinności, było niejakim zwierciadłem, w którym 
wyobrażeni« Wafzego dalkonałego oaey zadośdczynienia, dało fię 

‘Widzieć  tak dalece, iż mi długo o tym mówid nie potrzeba. Pilność 
Wafza w ffuchaniu fpraw była tak czuła i natężona, iż nic fię w do- 
niefieniach nie znaydowało, coby głucho mimo ufzu Wafzych prze- 
pufzczone było; troikliwośd Wafza- w prżylpofobieniu fię do fenten- 

¿cyi, tak daleko aż do powierzchownych znaków rozciągała fię, iż 
-z  twarzy Wafzey można było wyraźnie czytad, naygorętfzy zapał 
jedynie do tego, ażebyście równie oftróżnie, jak roiiropnie do wy
roku przyftępowałL A coź mam mówid o wspaniałym już gotowey 
myśli wyrazie? . Jeżeli do Prawa uftaw, wyciągnionych z przeni- 
•knionego fprawiedliwości gruntu, potrzeba wielkiey i mężney dufzy, 
to  pewnie za okazane przy fprawiedliwości ftałe i nie ulęknione fer- 
ce, warci jefteście nie już iścid, lecz dawać narodowi Prawa.

Cokolwiek zaś w drugiey połowie rzeczy mojey do Was prze- 
zacne Strony ftofowałem, wfzyftko to było widocznym ryfunkiem 
chwały Wafzey, za dobre i należyte wyż wyrażonych obowiązkow 
Wafzych Sądowi wypełnienie. Przychodziłyście do Sądu z wiernym 
i otworzyftym, nayfzczegulnieyfzych w fprawach Wafzych tajemnic 
•wynurzeniem; odchodziłyście od niego z ikromuym i fpokoynym, 
każdey fentencyi, zyfk lub ftratę na Was wkładającey, przyjęciem 
i uczczeniem. I  to jeft, co Wam z świade&wa nafcego przywła.-

fzcza
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fzcza zafzczyt i prawo, ażeby potomne czafy za fpofob f przykład, 
porządney rozprawy Was miały, i bliżfze poźnieyfzym tenże przy», 
kład za prawo przepifcwały i podawały. ,. . •

Radbym ja w prawdzie,, aby ten zafzczyt, z powinności na ści- 
ffym Praw pełnieniu zafcdzoney, która Sędziów z Stronami dotąd 
tak mocno i przykładnie wiązała, wynikający; w nieuftannym onych- 
źe zoftawał związku, i fmutnego nakoniec między niemi nie czynił - 
rozdziału ; rozftać fię atoli dziś i wzajemnie oddalić fię mufzą. Ja 
z tego oboyga dwojaką ponofząc utratę, tym fię Tzczegulnie ęiefzę,, 
iż lubo JJ. WW, Sędziowie, i jj. W\V. Strony od Was fię mieyfcem 
oddalam, nagrodzić tę fzkodę niejakim fpofobem mogę; gdy wdzię
cznym za przyjaźni Wafze fercem, zawfze Was 'blifkim, zawfze przy
tomnym będę. Będą mi w niewygalłey trwać pamięci. Wafza JJ,
W W. Vice-Marfzałkur Pifarzu, i Podikarbi Trybunału Głównego 
W. X. Litt; przy trofkliwym, prócz powfzechnych Sędziego, włożo
nych nad to przez Urzędy, obowiązkow pełnieniu, Stateczna zawfze 
dla mnie i jednomyślna przychylność.:

Wafze zaś wierni, jedni wyrokow nafzych, dradzy żądz i do- 
lęgliwości prawujących fię tłumacze, prześwietne Kancellario i Pale- 
itro Trybunału Głów: W. X. L. tak znaczne prace^i fatygi, uftawnia 
przypominać mi będą,, ażebym wfzędzie to ó Was głofił świadećtwo, 
które wyfokie cnoty i zaftugi wafze fprawiedliwym nader fobie zaftu- 
żyły prawem. To gdy obiecuję, nie zoitaje mi, jak tylko upraizać 
Was JJ. WW. Sędziowie i JJ. WW. Strony, abyście, jak z dokła
dnością rzadko kiedy ftyfzaną, przyjaźń mi fwoję oświadczaliście, 
tak z równą ftatecznością o wzajemności mojey ku fobie będąc pe- 
wnemi,. tęź fzacowną przyjaźń fwoję dla mnie zashować na zawfze 
łaikawie raczyli. Tu gdy rzecz kończę, niegodzi fię mi, równo jako 
i Wam wfzyftkim, bez nagany niewdzięczności, nie udać fię do tego 
źrzódła, z którego zafzczyt i powaga Sądowi, i przez mądre fpra
wiedliwości opifanie, fzczęśliwość łpor wiodącym Obywatelom wy
płynęła.

Patrz Wielki Królu! na tę fprawiedliwość, którąć flufznie naywyż- 
fzy jey w kraju urząd dnia dzifieyfzego oddaje przez publiczne wyzna
nie: iż początkom fzczęśliwego Panowania Twojego, powrotdonas 
obłąkaney dotąd fprawiedliwości, winni jeiteśmy. Tobie wycięczo- 
ny długim procederem obywatel, za otrzymany kłótni fwojey koniec,

. Win-
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winne niefie podzięki; Tobie tenże do fwojey przywrócony włafno- 
ści, los fwóy fzczęśliwy bydź winnym ogłafza fię. Tobie opufzczo- 
ne i uciemiężone wdowy i fieroty, ftan fwóy opłakany nad mniema
nie odmieniając w pomyślny, z wdzięcznością jak nayfzcżęliwfze- 
go życząc Panowania, ku Niebu podnofeą ręce. A  kray cały t ę  
ftufenie do Ciebie ftofuie prawdę: iź Pańftwo rozfzerzyć każdy Król 
potrafi, byleby był śmiałym; lecz go zupełną ufzczęśliwić fprawie
dli w o śc ią  niemoże, jak tylko Król dobry, Król cnotliwy, Król 
Wielki.
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